



# DIÁRIO OFICIAL

# DIVERSOS

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018 - ANO CII - Nº 23.386

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

VULCABRAS AZALEIA BA, CALÇADOS E ARTIGOS ESPORTIVOS S.A.																																																																																																																																																																																																										
CNPJ/IME nº 00.733.658/0001-02																																																																																																																																																																																																										
RELATÓRIO DA DIRETORIA																																																																																																																																																																																																										
<p><b>Senhores acionistas:</b> Apresentamos os balanços patrimoniais e as demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017, comparando com o exercício encerrado em 31 de dezembro de 2016, da Vulcabras azaleia BA, Calçados e Artigos Esportivos S.A. em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76 e 11.638/07), Lei 11.941/09 e com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM. As demonstrações financeiras completas estão à disposição dos acionistas na sede da Companhia. Itapetinga (BA), 29 de março de 2018</p>																																																																																																																																																																																																										
<p><b>Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais)</b></p>																																																																																																																																																																																																										
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th colspan="2">Consolidado</th> <th colspan="2">Controladora</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa</td> <td>28.247</td> <td>270</td> <td>28.144</td> <td>270</td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>-</td> <td>1.897</td> <td>-</td> <td>1.845</td> </tr> <tr> <td>Contas a receber de clientes</td> <td>101.182</td> <td>133.432</td> <td>101.291</td> <td>128.278</td> </tr> <tr> <td>Estoque</td> <td>44.116</td> <td>47.972</td> <td>42.029</td> <td>46.001</td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar</td> <td>3.406</td> <td>2.428</td> <td>2.289</td> <td>1.506</td> </tr> <tr> <td>Despesas antecipadas</td> <td>1.171</td> <td>96</td> <td>1.169</td> <td>95</td> </tr> <tr> <td>Outros contas a receber</td> <td>4.801</td> <td>2.331</td> <td>4.729</td> <td>2.255</td> </tr> <tr> <td><b>Total do ativo circulante</b></td> <td><b>182.923</b></td> <td><b>188.426</b></td> <td><b>179.651</b></td> <td><b>180.050</b></td> </tr> <tr> <td>Aplicações financeiras</td> <td>161</td> <td>60</td> <td>161</td> <td>60</td> </tr> <tr> <td>Impostos a recuperar correntes</td> <td>1.366</td> <td>1.844</td> <td>1.366</td> <td>1.844</td> </tr> <tr> <td>Depósitos judiciais</td> <td>9.121</td> <td>7.757</td> <td>9.119</td> <td>7.757</td> </tr> <tr> <td>Outros contas a receber</td> <td>10</td> <td>54</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Mútuos com controladas</td> <td>-</td> <td>5.152</td> <td>-</td> <td>5.152</td> </tr> <tr> <td>Investimentos</td> <td>39.801</td> <td>29.454</td> <td>56.801</td> <td>37.621</td> </tr> <tr> <td>Imobilizatio</td> <td>29.010</td> <td>30.685</td> <td>29.001</td> <td>30.671</td> </tr> <tr> <td>Intangível</td> <td>63</td> <td>82</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Total do ativo não circulante</b></td> <td><b>79.472</b></td> <td><b>74.888</b></td> <td><b>96.388</b></td> <td><b>82.905</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total do ativo</b></td> <td><b>262.395</b></td> <td><b>263.314</b></td> <td><b>276.039</b></td> <td><b>262.955</b></td> </tr> </tbody> </table>					Ativo	Consolidado		Controladora		2017	2016	2017	2016	Caixa e equivalentes de caixa	28.247	270	28.144	270	Aplicações financeiras	-	1.897	-	1.845	Contas a receber de clientes	101.182	133.432	101.291	128.278	Estoque	44.116	47.972	42.029	46.001	Impostos a recuperar	3.406	2.428	2.289	1.506	Despesas antecipadas	1.171	96	1.169	95	Outros contas a receber	4.801	2.331	4.729	2.255	<b>Total do ativo circulante</b>	<b>182.923</b>	<b>188.426</b>	<b>179.651</b>	<b>180.050</b>	Aplicações financeiras	161	60	161	60	Impostos a recuperar correntes	1.366	1.844	1.366	1.844	Depósitos judiciais	9.121	7.757	9.119	7.757	Outros contas a receber	10	54	-	-	Mútuos com controladas	-	5.152	-	5.152	Investimentos	39.801	29.454	56.801	37.621	Imobilizatio	29.010	30.685	29.001	30.671	Intangível	63	82	-	-	<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>79.472</b>	<b>74.888</b>	<b>96.388</b>	<b>82.905</b>	<b>Total do ativo</b>	<b>262.395</b>	<b>263.314</b>	<b>276.039</b>	<b>262.955</b>	<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Passivo</th> <th colspan="2">Consolidado</th> <th colspan="2">Controladora</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Fornecedores</td> <td>13.981</td> <td>38.490</td> <td>14.247</td> <td>18.955</td> </tr> <tr> <td>Financiamentos e empréstimos</td> <td>-</td> <td>44.613</td> <td>-</td> <td>44.613</td> </tr> <tr> <td>Impostos e contribuições a recolher</td> <td>1.562</td> <td>1.471</td> <td>1.456</td> <td>1.349</td> </tr> <tr> <td>Salários e férias a pagar</td> <td>8.404</td> <td>5.877</td> <td>8.358</td> <td>5.868</td> </tr> <tr> <td>Provisões</td> <td>3.657</td> <td>4.237</td> <td>3.657</td> <td>4.237</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>5.754</td> <td>4.545</td> <td>5.545</td> <td>4.328</td> </tr> <tr> <td><b>Total do passivo circulante</b></td> <td><b>33.358</b></td> <td><b>97.272</b></td> <td><b>33.263</b></td> <td><b>79.360</b></td> </tr> <tr> <td>Provisão para passivo a descoberto de controlada</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>13.754</td> <td>17.607</td> </tr> <tr> <td>Outras contas a pagar</td> <td>9.395</td> <td>1.143</td> <td>9.390</td> <td>1.089</td> </tr> <tr> <td><b>Total do passivo não circulante</b></td> <td><b>13.926</b></td> <td><b>7.357</b></td> <td><b>27.665</b></td> <td><b>24.910</b></td> </tr> <tr> <td>Capital social</td> <td>459.929</td> <td>476.121</td> <td>459.929</td> <td>476.121</td> </tr> <tr> <td>Reservas de capital</td> <td>-</td> <td>4.600</td> <td>-</td> <td>4.600</td> </tr> <tr> <td>Ajustes de avaliação patrimonial</td> <td>(732)</td> <td>(774)</td> <td>(732)</td> <td>(774)</td> </tr> <tr> <td>Prejuízos acumulados</td> <td>(244.086)</td> <td>(321.262)</td> <td>(244.086)</td> <td>(321.262)</td> </tr> <tr> <td><b>Total do patrimônio líquido</b></td> <td><b>215.111</b></td> <td><b>158.685</b></td> <td><b>215.111</b></td> <td><b>158.685</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total do passivo</b></td> <td><b>47.284</b></td> <td><b>104.629</b></td> <td><b>60.928</b></td> <td><b>104.270</b></td> </tr> <tr> <td><b>Total do passivo e Patrimônio líquido</b></td> <td><b>262.395</b></td> <td><b>263.314</b></td> <td><b>276.039</b></td> <td><b>262.955</b></td> </tr> </tbody> </table>					Passivo	Consolidado		Controladora		2017	2016	2017	2016	Fornecedores	13.981	38.490	14.247	18.955	Financiamentos e empréstimos	-	44.613	-	44.613	Impostos e contribuições a recolher	1.562	1.471	1.456	1.349	Salários e férias a pagar	8.404	5.877	8.358	5.868	Provisões	3.657	4.237	3.657	4.237	Outras contas a pagar	5.754	4.545	5.545	4.328	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>33.358</b>	<b>97.272</b>	<b>33.263</b>	<b>79.360</b>	Provisão para passivo a descoberto de controlada	-	-	13.754	17.607	Outras contas a pagar	9.395	1.143	9.390	1.089	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>13.926</b>	<b>7.357</b>	<b>27.665</b>	<b>24.910</b>	Capital social	459.929	476.121	459.929	476.121	Reservas de capital	-	4.600	-	4.600	Ajustes de avaliação patrimonial	(732)	(774)	(732)	(774)	Prejuízos acumulados	(244.086)	(321.262)	(244.086)	(321.262)	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>215.111</b>	<b>158.685</b>	<b>215.111</b>	<b>158.685</b>	<b>Total do passivo</b>	<b>47.284</b>	<b>104.629</b>	<b>60.928</b>	<b>104.270</b>	<b>Total do passivo e Patrimônio líquido</b>	<b>262.395</b>	<b>263.314</b>	<b>276.039</b>	<b>262.955</b>
Ativo	Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																							
	2017	2016	2017	2016																																																																																																																																																																																																						
Caixa e equivalentes de caixa	28.247	270	28.144	270																																																																																																																																																																																																						
Aplicações financeiras	-	1.897	-	1.845																																																																																																																																																																																																						
Contas a receber de clientes	101.182	133.432	101.291	128.278																																																																																																																																																																																																						
Estoque	44.116	47.972	42.029	46.001																																																																																																																																																																																																						
Impostos a recuperar	3.406	2.428	2.289	1.506																																																																																																																																																																																																						
Despesas antecipadas	1.171	96	1.169	95																																																																																																																																																																																																						
Outros contas a receber	4.801	2.331	4.729	2.255																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>182.923</b>	<b>188.426</b>	<b>179.651</b>	<b>180.050</b>																																																																																																																																																																																																						
Aplicações financeiras	161	60	161	60																																																																																																																																																																																																						
Impostos a recuperar correntes	1.366	1.844	1.366	1.844																																																																																																																																																																																																						
Depósitos judiciais	9.121	7.757	9.119	7.757																																																																																																																																																																																																						
Outros contas a receber	10	54	-	-																																																																																																																																																																																																						
Mútuos com controladas	-	5.152	-	5.152																																																																																																																																																																																																						
Investimentos	39.801	29.454	56.801	37.621																																																																																																																																																																																																						
Imobilizatio	29.010	30.685	29.001	30.671																																																																																																																																																																																																						
Intangível	63	82	-	-																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>79.472</b>	<b>74.888</b>	<b>96.388</b>	<b>82.905</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do ativo</b>	<b>262.395</b>	<b>263.314</b>	<b>276.039</b>	<b>262.955</b>																																																																																																																																																																																																						
Passivo	Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																							
	2017	2016	2017	2016																																																																																																																																																																																																						
Fornecedores	13.981	38.490	14.247	18.955																																																																																																																																																																																																						
Financiamentos e empréstimos	-	44.613	-	44.613																																																																																																																																																																																																						
Impostos e contribuições a recolher	1.562	1.471	1.456	1.349																																																																																																																																																																																																						
Salários e férias a pagar	8.404	5.877	8.358	5.868																																																																																																																																																																																																						
Provisões	3.657	4.237	3.657	4.237																																																																																																																																																																																																						
Outras contas a pagar	5.754	4.545	5.545	4.328																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>33.358</b>	<b>97.272</b>	<b>33.263</b>	<b>79.360</b>																																																																																																																																																																																																						
Provisão para passivo a descoberto de controlada	-	-	13.754	17.607																																																																																																																																																																																																						
Outras contas a pagar	9.395	1.143	9.390	1.089																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>13.926</b>	<b>7.357</b>	<b>27.665</b>	<b>24.910</b>																																																																																																																																																																																																						
Capital social	459.929	476.121	459.929	476.121																																																																																																																																																																																																						
Reservas de capital	-	4.600	-	4.600																																																																																																																																																																																																						
Ajustes de avaliação patrimonial	(732)	(774)	(732)	(774)																																																																																																																																																																																																						
Prejuízos acumulados	(244.086)	(321.262)	(244.086)	(321.262)																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>215.111</b>	<b>158.685</b>	<b>215.111</b>	<b>158.685</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do passivo</b>	<b>47.284</b>	<b>104.629</b>	<b>60.928</b>	<b>104.270</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Total do passivo e Patrimônio líquido</b>	<b>262.395</b>	<b>263.314</b>	<b>276.039</b>	<b>262.955</b>																																																																																																																																																																																																						
<p><b>Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)</b></p>																																																																																																																																																																																																										
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th colspan="2">Consolidado</th> <th colspan="2">Controladora</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Receita líquida de vendas</b></td> <td><b>392.548</b></td> <td><b>317.188</b></td> <td><b>373.909</b></td> <td><b>298.200</b></td> </tr> <tr> <td>Gusto das vendas</td> <td>(275.206)</td> <td>(238.255)</td> <td>(255.543)</td> <td>(219.531)</td> </tr> <tr> <td><b>Lucro bruto</b></td> <td><b>117.342</b></td> <td><b>78.933</b></td> <td><b>118.366</b></td> <td><b>78.669</b></td> </tr> <tr> <td>Despesas com vendas</td> <td>(49.089)</td> <td>(42.414)</td> <td>(46.587)</td> <td>(37.677)</td> </tr> <tr> <td>Despesas administrativas</td> <td>(16.702)</td> <td>(15.895)</td> <td>(16.693)</td> <td>(15.889)</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Resultado da equivalência patrimonial</b></td> <td><b>1.535</b></td> <td><b>(2.334)</b></td> <td><b>2.264</b></td> <td><b>(2.036)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Resultado antes do resultado financeiro e tributos</b></td> <td><b>61.843</b></td> <td><b>7.109</b></td> <td><b>61.764</b></td> <td><b>6.336</b></td> </tr> <tr> <td>Receitas financeiras</td> <td>6.415</td> <td>10.604</td> <td>6.410</td> <td>10.570</td> </tr> <tr> <td>Despesas financeiras</td> <td>(9.962)</td> <td>(16.894)</td> <td>(9.878)</td> <td>(16.087)</td> </tr> <tr> <td><b>Resultado financeiro, líquido</b></td> <td><b>(3.547)</b></td> <td><b>(6.229)</b></td> <td><b>(3.468)</b></td> <td><b>(5.517)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Resultado antes dos tributos sobre lucro</b></td> <td><b>58.296</b></td> <td><b>819</b></td> <td><b>58.296</b></td> <td><b>819</b></td> </tr> <tr> <td>Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidas</td> <td>(957)</td> <td>-</td> <td>(957)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Resultado líquido do período</b></td> <td><b>57.339</b></td> <td><b>819</b></td> <td><b>57.339</b></td> <td><b>819</b></td> </tr> </tbody> </table>					Ativo	Consolidado		Controladora		2017	2016	2017	2016	<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>392.548</b>	<b>317.188</b>	<b>373.909</b>	<b>298.200</b>	Gusto das vendas	(275.206)	(238.255)	(255.543)	(219.531)	<b>Lucro bruto</b>	<b>117.342</b>	<b>78.933</b>	<b>118.366</b>	<b>78.669</b>	Despesas com vendas	(49.089)	(42.414)	(46.587)	(37.677)	Despesas administrativas	(16.702)	(15.895)	(16.693)	(15.889)	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	-	-	-	-	<b>Resultado da equivalência patrimonial</b>	<b>1.535</b>	<b>(2.334)</b>	<b>2.264</b>	<b>(2.036)</b>	<b>Resultado antes do resultado financeiro e tributos</b>	<b>61.843</b>	<b>7.109</b>	<b>61.764</b>	<b>6.336</b>	Receitas financeiras	6.415	10.604	6.410	10.570	Despesas financeiras	(9.962)	(16.894)	(9.878)	(16.087)	<b>Resultado financeiro, líquido</b>	<b>(3.547)</b>	<b>(6.229)</b>	<b>(3.468)</b>	<b>(5.517)</b>	<b>Resultado antes dos tributos sobre lucro</b>	<b>58.296</b>	<b>819</b>	<b>58.296</b>	<b>819</b>	Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidas	(957)	-	(957)	-	<b>Resultado líquido do período</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>	<p>As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais</p>																																																																																																																						
Ativo	Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																							
	2017	2016	2017	2016																																																																																																																																																																																																						
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>392.548</b>	<b>317.188</b>	<b>373.909</b>	<b>298.200</b>																																																																																																																																																																																																						
Gusto das vendas	(275.206)	(238.255)	(255.543)	(219.531)																																																																																																																																																																																																						
<b>Lucro bruto</b>	<b>117.342</b>	<b>78.933</b>	<b>118.366</b>	<b>78.669</b>																																																																																																																																																																																																						
Despesas com vendas	(49.089)	(42.414)	(46.587)	(37.677)																																																																																																																																																																																																						
Despesas administrativas	(16.702)	(15.895)	(16.693)	(15.889)																																																																																																																																																																																																						
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	-	-	-	-																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado da equivalência patrimonial</b>	<b>1.535</b>	<b>(2.334)</b>	<b>2.264</b>	<b>(2.036)</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado antes do resultado financeiro e tributos</b>	<b>61.843</b>	<b>7.109</b>	<b>61.764</b>	<b>6.336</b>																																																																																																																																																																																																						
Receitas financeiras	6.415	10.604	6.410	10.570																																																																																																																																																																																																						
Despesas financeiras	(9.962)	(16.894)	(9.878)	(16.087)																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado financeiro, líquido</b>	<b>(3.547)</b>	<b>(6.229)</b>	<b>(3.468)</b>	<b>(5.517)</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado antes dos tributos sobre lucro</b>	<b>58.296</b>	<b>819</b>	<b>58.296</b>	<b>819</b>																																																																																																																																																																																																						
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidas	(957)	-	(957)	-																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>																																																																																																																																																																																																						
<p><b>Demonstrações de resultados abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais)</b></p>																																																																																																																																																																																																										
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th colspan="2">Consolidado</th> <th colspan="2">Controladora</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Resultado do período</b></td> <td><b>57.339</b></td> <td><b>819</b></td> <td><b>57.339</b></td> <td><b>819</b></td> </tr> <tr> <td>Outros resultados abrangentes</td> <td>42</td> <td>-</td> <td>42</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Diferenças cambiais de conversão de operações no exterior</td> <td>42</td> <td>-</td> <td>42</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Resultado abrangente total</b></td> <td><b>57.381</b></td> <td><b>819</b></td> <td><b>57.381</b></td> <td><b>819</b></td> </tr> </tbody> </table>					Ativo	Consolidado		Controladora		2017	2016	2017	2016	<b>Resultado do período</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>	Outros resultados abrangentes	42	-	42	-	Diferenças cambiais de conversão de operações no exterior	42	-	42	-	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>57.381</b>	<b>819</b>	<b>57.381</b>	<b>819</b>	<p>As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais</p>																																																																																																																																																																								
Ativo	Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																							
	2017	2016	2017	2016																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado do período</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>	<b>57.339</b>	<b>819</b>																																																																																																																																																																																																						
Outros resultados abrangentes	42	-	42	-																																																																																																																																																																																																						
Diferenças cambiais de conversão de operações no exterior	42	-	42	-																																																																																																																																																																																																						
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>57.381</b>	<b>819</b>	<b>57.381</b>	<b>819</b>																																																																																																																																																																																																						
<p><b>Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais)</b></p>																																																																																																																																																																																																										
<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">Ativo</th> <th colspan="2">Consolidado</th> <th colspan="2">Controladora</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais</b></td> <td><b>118.594</b></td> <td><b>(16.417)</b></td> <td><b>91.101</b></td> <td><b>(24.084)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento</b></td> <td><b>(34.964)</b></td> <td><b>(18.501)</b></td> <td><b>(7.574)</b></td> <td><b>(5.524)</b></td> </tr> <tr> <td><b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b></td> <td><b>(55.653)</b></td> <td><b>33.832</b></td> <td><b>(55.653)</b></td> <td><b>28.880</b></td> </tr> <tr> <td><b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b></td> <td><b>27.977</b></td> <td><b>(1.086)</b></td> <td><b>27.874</b></td> <td><b>(928)</b></td> </tr> <tr> <td>Caixa e equivalentes de caixa no início do período</td> <td>270</td> <td>1.356</td> <td>270</td> <td>1.198</td> </tr> <tr> <td><b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b></td> <td><b>28.247</b></td> <td><b>270</b></td> <td><b>28.144</b></td> <td><b>270</b></td> </tr> </tbody> </table>					Ativo	Consolidado		Controladora		2017	2016	2017	2016	<b>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>118.594</b>	<b>(16.417)</b>	<b>91.101</b>	<b>(24.084)</b>	<b>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento</b>	<b>(34.964)</b>	<b>(18.501)</b>	<b>(7.574)</b>	<b>(5.524)</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(55.653)</b>	<b>33.832</b>	<b>(55.653)</b>	<b>28.880</b>	<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>27.977</b>	<b>(1.086)</b>	<b>27.874</b>	<b>(928)</b>	Caixa e equivalentes de caixa no início do período	270	1.356	270	1.198	<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	<b>28.247</b>	<b>270</b>	<b>28.144</b>	<b>270</b>	<p>As notas explicativas são parte integrante das informações trimestrais</p>																																																																																																																																																														
Ativo	Consolidado		Controladora																																																																																																																																																																																																							
	2017	2016	2017	2016																																																																																																																																																																																																						
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>118.594</b>	<b>(16.417)</b>	<b>91.101</b>	<b>(24.084)</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento</b>	<b>(34.964)</b>	<b>(18.501)</b>	<b>(7.574)</b>	<b>(5.524)</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>(55.653)</b>	<b>33.832</b>	<b>(55.653)</b>	<b>28.880</b>																																																																																																																																																																																																						
<b>Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>27.977</b>	<b>(1.086)</b>	<b>27.874</b>	<b>(928)</b>																																																																																																																																																																																																						
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	270	1.356	270	1.198																																																																																																																																																																																																						
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do período</b>	<b>28.247</b>	<b>270</b>	<b>28.144</b>	<b>270</b>																																																																																																																																																																																																						
<p><b>1. Contexto operacional:</b> A Vulcabras Azaleia BA, Calçados e Artigos Esportivos S.A. é uma indústria brasileira de calçados, tem por objetivo principal a industrialização, comercialização, importação e exportação de calçados e artigos esportivos, com as marcas Olympus, Oik, Azaleia, Dijejan, Opanka e Botas. Constituída em 3 de agosto de 1995, com sede na cidade de Itapetinga, no Estado da Bahia. <b>2. Resumo das principais práticas contábeis:</b> As presentes demonstrações financeiras incluem: • As demonstrações financeiras consolidadas preparadas conforme as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP); • As demonstrações financeiras individuais da controladora preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP); <b>3. Demonstrações financeiras consolidadas:</b> A controladora Vulcabras Azaleia BA, Calçados e Artigos Esportivos S.A. tem participação de 33% na controlada PARS Participações Ltda., que por sua vez detém 100% na Empresa Indústria de Tecidos Tecnológicos S.A. Considerando que a mesma tem apenas influência significativa, este investimento não é consolidado nas demonstrações financeiras, nos termos do CPC 36 (R3). As demonstrações financeiras consolidadas incluem as informações da Companhia e sua controlada, a seguir relacionadas, cuja participação percentual na data do balanço é assim resumida:</p>																																																																																																																																																																																																										
<p><b>Diretoria</b></p> <table border="0"> <tr> <td><b>Edvaldo Rogério de Brito</b> Diretor Administrativo e de Finanças</td> <td><b>Marco Antonio Sá Martins</b> Diretor de Operações - Argentina</td> <td><b>Luiz Vanderlei Heidrich</b> Diretor de Divisão Feminino</td> <td><b>Manoel Damilão da Silveira Neto</b> Contador - CRC RJ052266/P-7 S-BA</td> </tr> <tr> <td><b>Flávio de Carvalho Bento</b> Diretor Industrial</td> <td><b>Rafael Carqueijo Gouveia</b> Diretor Comercial e de Operações Corporativas</td> <td><b>Marcio Kremer Callage</b> Diretor de Marketing</td> <td></td> </tr> </table>										<b>Edvaldo Rogério de Brito</b> Diretor Administrativo e de Finanças	<b>Marco Antonio Sá Martins</b> Diretor de Operações - Argentina	<b>Luiz Vanderlei Heidrich</b> Diretor de Divisão Feminino	<b>Manoel Damilão da Silveira Neto</b> Contador - CRC RJ052266/P-7 S-BA	<b>Flávio de Carvalho Bento</b> Diretor Industrial	<b>Rafael Carqueijo Gouveia</b> Diretor Comercial e de Operações Corporativas	<b>Marcio Kremer Callage</b> Diretor de Marketing																																																																																																																																																																																										
<b>Edvaldo Rogério de Brito</b> Diretor Administrativo e de Finanças	<b>Marco Antonio Sá Martins</b> Diretor de Operações - Argentina	<b>Luiz Vanderlei Heidrich</b> Diretor de Divisão Feminino	<b>Manoel Damilão da Silveira Neto</b> Contador - CRC RJ052266/P-7 S-BA																																																																																																																																																																																																							
<b>Flávio de Carvalho Bento</b> Diretor Industrial	<b>Rafael Carqueijo Gouveia</b> Diretor Comercial e de Operações Corporativas	<b>Marcio Kremer Callage</b> Diretor de Marketing																																																																																																																																																																																																								

**KORDSA** **KORDSA BRASIL S.A.**  
CNPJ nº 13.573.332/0001-07  
NIRE nº 29.3.0000.291.7

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**

São convocados os Acionistas da KORDSA BRASIL S.A. ("Companhia") para participarem da Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada às 11h00 do dia 17 de abril de 2018, na sede da Companhia, localizada na Rua Eteno, nº 3.832, Polo Industrial, Município de Camaçari, Estado da Bahia, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: Em regime de Assembleia Geral Ordinária: 1. Tomar as contas dos administradores e examinar, discutir e votar o Relatório de Administração, as Demonstrações Financeiras acompanhadas do Parecer dos Auditores Externos, todos estes documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017; 2. Deliberar sobre a destinação dos resultados do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017; 3. Eleger os membros do Conselho de Administração para o exercício de 2018 a 2019; 4. Fixar a remuneração anual global da Administração da Companhia; 5. O que mais ocorrer. Camaçari/BA, 27 de março de 2018. **ALI ÇALISKAN** - Presidente do Conselho de Administração.

**CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DA BAHIA**  
CNPJ: 14.855.787/0001-88

**EDITAL CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL**

O Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, em conformidade com o disposto na Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional CREMEB nº 27/2013, julgado na 4ª Câmara do Conselho Regional de Medicina do Estado da Bahia, torna pública a aplicação da penalidade de **CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL**, prevista na alínea "c" do art. 22 da mencionada Lei, por infração aos artigos 1º, 32 e 55 do Código de Ética Médica (Resolução CFM nº 1931/2009) ao **DR. ROMEU ESPINDOLA LEFUNDES**, inscrito neste Conselho sob o nº **12.252**. Salvador, 23 de janeiro de 2018. Consa. Teresa Cristina Santos Maltez, Presidente.